באגף החשב הכללי, בנציבות מס הכנסה ומס רכוש, בשע"מ - שירות עיבודים ממוכנים, ובמל"מ מערכות בע"מ, נבדקו פעולות לאבטחת מידע במערכות הממוחשבות שבאחריותם.

התחייבות בגין פנסיה תקציבית.

ריכוז ממצאים

אחת המערכות העיקריות להסדרי פנסיה במשק היא פנסיה תקציבית לפי חוק שירות המדינה (גמלאות) (נוסח משולב), התש"ל-1970, שהיא השיטה הנהוגה לגבי עובדי המדינה ועובדי ציבור רבים אחרים. מערכת זו מאופיינת במימון מלוא הזכויות על ידי תקציב המעביד, לעומת מערכת הפנסיה המצטברת, המבוססת על הפרשות של עובדים ומעבידים. בין שתי המערכות קיימים הבדלים נוספים, הגורמים לכך, שעלות הפנסיה התקציבית גבוהה מזו של הפנסיה המצטברת, וביניהם הגדלת שיעור הקיצבה, הגדלת תקופת השירות, פרישה מוקדמת והטבות נוספות.

אגף התקציבים הכין מסמך על כך, אך הטיפול בנושא זה לא נמשך.

פרישה מוקדמת של עובדים, תוך קבלת קיצבה לאלתר, נפוצה למדי בסקטור הציבורי, בלא שנערך חישוב העלות הכרוכה בכך למדינה.

אחת המסגרות העיקריות להסדרי פנסיה היא פנסיה תקציבית, כפי שזו חלה על עובדי המדינה מתוקף חוק שירות המדינה (גמלאות) (נוסח משולב), התש"ל-1970 (להלן-החוק). ההסדרים שבחוק זה חלים גם על העובדים של מספר תאגידים סטטוטוריים (כגון, המוסד לביטוח לאומי, רשות השידור, שירות התעסוקה ורשות הדואר), אשר לגביהם נקבע בחוק המקום את התאגיד שתנאי עבודתם הם כתנאי עבודתם של עובדי המדינה; כמו כן אומצו ההסדרים שבחוק גם על ידי הרשויות המקומיות ותאגידים אחרים (כגון, רשות הנמלים). במסגרת הפנסיה התקציבית כלולות גם הגמלאות לאנשי צבא קבע, לפי חוק שירות הקבע בצה"ל (גמלאות) (נוסח משולב), התשמ"ה-1985 והגמלאות לנשיא המדינה, שופטים, שרים, מבקר המדינה, חברי כנסת, נגיד בנק ישראל, הרבנים הראשיים, דיינים וקאדים, לפי חוק הגמלאות לנושאי משרה ברשויות השלטון, התשכ"ט-1969. יש גופים בסקטור הציבורי, שהמדינה תומכת בהם ושנהוגה בהם שיטת הפנסיה התקציבית.

במסגרת זו אין הפרשות שוטפות של כספים על ידי העובד והמעביד, אך קיימת התחייבות של המעביד לשלם גמלאות לעובדים או לשאיריהם, כאשר תיווצר הזכאות לכך; תקציב המדינה מממן באורח שוטף את מימוש הזכויות הקבועות בחוק - מכאן הכינוי "פנסיה תקציבית".

הביקורת נערכה במשרד האוצר על יחידותיו השונות המטפלות בנושא: אגף התקציבים, אגף החשב הכללי, נציבות שירות המדינה, יחידת השכר והסכמי העבודה ואגף שוק ההון, הביטוח והחיסכון. כמו כן מובאים בפרק זה עיקרי הממצאים שהעלה לאחרונה משרד מבקר המדינה בנושא הסדרי הפנסיה ברשויות המקומיות ובמוסדות להשכלה גבוהה¹

¹ ראה דו"ח על הביקורת בשלטון המקומי, התשמ"ז-1986, עמ' 32; בעניין מוסדות להשכלה גבוהה עומד להתפרסם דו"ח ביקורת נפרד. על הליקויים בנושא תנאי פרישה ברשות הנמלים, ראה בדו"ח זה, בפרק: רשות הנמלים - השקעות כספיות

תנאי פרישה של עובדי מדינה

1. תנאי הפרישה של עובדי המדינה נקבעו בחוק, בתקנות שהותקנו על פיו וכן בתקשי"ר.

בתיקי האגף לא נמצאו מסמכים בדבר המשך הטיפול בהצעה זו.

2. מעביד רגיל, המבטח את זכויותיהם הסוציאליות של עובדיו בקופת גמל (קופת גמל לקיבה, קופת גמל בנקאית לפיצויים ולתגמולים או קופת גמל המתנהלת על ידי חברת ביטוח) רשאי, בדרך כלל, להפריש לקופת הגמל הפרשות רק בשיעורים המותרים על פי תקנות מס הכנסה (כללים לאישור ולניהול קופות גמל), התשכ"ד-1964. מתן תנאי פרישה חריגים מצריך כיסוי על ידי הפרשה בשיעור העולה על השיעורים האמורים. להפרשה חריגה כזו יש השלכות, לפי פקודת מס הכנסה והתקנות, הן על המעביד והן על קופת הגמל עצמה. הממשלה, שאינה מפרישה הפרשות לקופת גמל לכיסוי החבות שלה לתשלום פנסיה לעובדי המדינה, ממילא אינה כפופה להגבלות האמורות, החלות על מעביד רגיל.

בין המוסדות קיימים הבדלים גם בתחומים נוספים, ביחוד במרכיבים הכלולים במשכורת הקובעת, בגיל הפרישה, בשיעור הקיצבה בגין כל שנת עבודה ובגופים המחליטים בנושא. בכמה מוסדות נעשו הסדרים חריגים לשם עידוד פרישה מוקדמת.

2. לפי סעיף 29 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, בנוסחו המקורי, "גוף מתוקצב" (תאגיד, רשות מקומית, בנק ישראל, חברה ממשלתית וחברה עירונית - כהגדרתם בו), "לא יסכים על שינויים בשכר, בתנאי פרישה או בגמלאות, או על הטבות כספיות אחרות הקשורות לעבודה, ולא ינהיג שינויים או הטבות כאמור, אלא בהתאם למה שהוסכם או הונהג לגבי כלל עובדי המדינה או באישורו של שר האוצר".

לאבטחת מידע האגור במחשבים נודעת חשיבות רבה, שכן מטרתה להגן על זמינות, אמינות, וסודיות של נתונים, תוכנה וחומרה מפני פגיעה מכוונת או מקרית. הנושא מקיף תחומים רבים, ובהם: מדיניות אבטחת מידע; אבטחה פיסית של אתר המחשב, הציוד הנלווה אליו, מסופים ועוד; אבטחה לוגית - מניעת גישה לא מורשית לתוכנה ולנתונים ודיווח על גישה לא מורשית כנ"ל. הנושא קיבל תוקף חוקי: חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן - החוק), ותקנות הגנת הפרטיות (תנאי החזקת מידע ושמירתו וסדרי העברת מידע בין גופים ציבוריים), התשמ"ו-1986 (להלן - התקנות). החוק והתקנות מגדירים פגיעה בפרטיות ומחייבים לקבוע סדרי ניהול של מאגר מידע וכללים להרשאת הגישה אליו וכן סדרי בקרה לגילוי פגיעה בשלימות המידע. מנהל המאגר הוא האחראי לאבטחת המידע במאגר עליו הוא מופקד. מנהל המאגר הוא המנהל הכללי של הגוף שבבעלותו מצוי המאגר או מי שהוא הסמיך לעניין זה.